PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 905/2016

Concede a Medalha de Destaque Rural ao Senhor Odir Paulo Caixeta.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º  Fica concedida ao Senhor Odir Paulo Caixeta a Medalha de Destaque Rural do Ano.

Art.  2º  A entrega da referida medalha far-se-á em sessão especial, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 21 de junho de 2016.

JOSÉ CARLOS DA SILVA - Carlito
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Odir Paulo Caixeta nasceu no dia 4 de junho de 1966, na Comunidade de Bebedouro das Posses, município de Patos de Minas. Filho de Oswaldo Pereira Caixeta (in memorian) e Mariana Paula Silva Caixeta (hoje com 80 anos de idade).
Na infância, sempre ajudou seu pai nas atividades da Fazenda. Aos 18 anos, mudou para a cidade (Patos de Minas), para “tentar a vida”, entretanto não obteve êxito e, assim, resolveu retornar para a vida na fazenda e continuar ajudando seu pai.
Aos 27 anos, casou-se com Maria Imaculada Vieira Caixeta, com quem tem três filhos: Paulo César Caixeta, Carlos Eduardo Vieira Caixeta e Ana Cecilia Vieira Caixeta. Em 2000, como o falecimento de seu pai, tomou frente de todas as responsabilidades da família, mesmo sendo o mais novo de 5 irmãos.
[bookmark: _GoBack]Odir sempre trabalhou na atividade leiteira na pequena propriedade em Bebedouro das Posses, mantendo sempre a boa qualidade e higiene em seus produtos. Desde 2007, fornece cerca de 400 litros de leite/dia para a Coopatos; e, em 2010, foi Campeão em Qualidade de Leite, ganhando como prêmio uma Ordenha Balde ao Pé, silo para colocar ração (7 toneladas) e 40 sacos de ração durante o ano.
Na vida religiosa, é católico atuante. Gosta de colaborar com as Folias de Reis sendo visitado por até 5 folias ao ano.
Apesar da pouca escolaridade (4º ano primário), Odir é uma pessoa muito sábia e consegue usar as palavras no momento certo. Com isso, cativa muito pela simplicidade e alegria com a vida. Acredita que somente o amor de Deus pode transformar vidas e restaurar famílias inteiras.

PDL_905/2016	1/2